
 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989 n. 168, e successive modificazioni, con la quale è stato istituito il 

Ministero dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica;  

 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e 

del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

VISTO il d.P.R. 12 febbraio 2021, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale, serie generale, n. 38 del 15 

febbraio 2021, con cui la prof.ssa Maria Cristina Messa è stata nominata Ministro 

dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204, e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni per il coordinamento, la programmazione e la valutazione della politica 

nazionale relativa alla ricerca scientifica e tecnologica, a norma dell'articolo 11, comma 

1, lettera d), della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 138, e successive modificazioni, recante “Riordino 

dell’Istituto nazionale di astrofisica”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 19 giugno 2003, 

n. 140; 

 

VISTA la legge 27 settembre 2007, n. 165, e successive modificazioni, recante “Delega al 

Governo in materia di riordino degli enti di ricerca”; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca, ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica INAF; 

VISTO l’articolo 10 del predetto Statuto e, in particolare, i commi 2 e 3 secondo cui: “Il Collegio 

dei Revisori dei Conti è composto da tre componenti effettivi e due supplenti. Un componente effettivo - 

con le funzioni di Presidente - e uno supplente, iscritti al registro dei revisori contabili, sono designati dal 

Ministro dell'Economia e delle Finanze e due componenti effettivi ed uno supplente sono designati dal 

Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca. I membri del Collegio dei Revisori dei Conti 

durano in carica tre anni e possono essere rinnovati una sola volta”; 



 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 1 agosto 2018, n. 575 

con il quale è stato costituito il Collegio dei revisori dei conti dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica per la durata di un triennio;  

VISTA  la nota MEF-RGS prot. n. 230835 dell’11 agosto 2021, acquisita al protocollo n. 12229 di 

questo Ministero in pari data, con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze 

designa quale membro effettivo, con funzioni di Presidente, il dott. Luigi 

SPAMPINATO e quale membro supplente del medesimo organo di controllo, la dott.ssa 

Viola DE VINCENTIIS;  

 

RITENUTO necessario procedere alla costituzione del Collegio dei revisori dei conti dell’Istituto 

Nazionale di Astrofisica per il triennio 2021 – 2024;  

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

 

1. A decorrere dalla data del presente decreto e per la durata di un triennio, il Collegio dei revisori 

dei conti dell’Istituto Nazionale di Astrofisica è così composto:  

 

- dott.  Luigi           Spampinato       Presidente del Collegio dei revisori dei conti 

           Ministero dell’economia e delle finanze 

 

- dott. Marco  Antonini     Membro effettivo   - per Ministero università e ricerca 

- dott. Roberto La Paglia     Membro effettivo   - per Ministero università e ricerca 

 

- dott. ssa Tatiana   Cialdella     Membro supplente - per Ministero università e ricerca 

- dott. ssa Viola      De Vincentiis    Membro supplente - per Ministero economia e finanze  

 

 

                  IL MINISTRO 

                                                                                                Prof.ssa Maria Cristina Messa 

 


		2021-08-13T07:30:01+0000
	MESSA MARIA CRISTINA


		2021-08-16T12:39:57+0200
	protocollo




